



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 24-08-2022

N.º Total de Animais: 240

Jornal do Leilão N.º 24/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	2	386,00	193,00	X Carne	Fêmea	1A+6M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,00	2,29	441,97
002	1	208,00	208,00	X Carne	Macho	1A	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,40	2,45	509,60
003	3	369,00	123,00	X Carne	Fêmea	6M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,40	2,49	306,27
004	1	237,00	237,00	X Carne	Macho	1A+8M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,00	2,23	528,51
005	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	8M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,25	2,26	402,28
006	1	168,00	168,00	X Carne	Macho	8M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,80	2,85	478,80
007	2	244,00	122,00	X Carne	Macho	4M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,90	3,04	370,88
008	2	1006,00	503,00	Salers	Fêmea	13A+1M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,50	1,91	960,73
009	2	524,00	262,00	X Charoles	Fêmea	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,30	2,51	657,62
010	1	629,00	629,00	X Blonde	Fêmea	13A+4M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,65	1,85	1163,65
011	2	1299,00	649,50	Salers	Fêmea	12A+11M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,65	2,14	1389,93
012	7	1797,00	256,71	X Carne	Fêmea	6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,35	2,50	641,79
013	3	710,00	236,67	X Carne	Macho	7M	Abílio Fernandes A. Ferreira Ramos	2,50	2,58	610,60
014	2	394,00	197,00	X Carne	Macho	4M	Abílio Fernandes A. Ferreira Ramos	2,80	3,18	626,46
015	2	839,00	419,50	Mertolenga	Fêmea	12A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,20	1,65	692,17
016	2	747,00	373,50	Mertolenga	Fêmea	12A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,00	1,23	459,40
017	2	407,00	203,50	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,57	523,00
018	4	1172,00	293,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,63	770,59
019	3	723,00	241,00	X Carne	Macho	8M	RACAFRA PLANÍCIAS, LDA.	2,65	2,75	662,75



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 24-08-2022

N.º Total de Animais: 240

Jornal do Leilão N.º 24/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
020	3	786,00	262,00	X Carne	Fêmea	8M	RACAFRA PLANÍCIAS, LDA.	2,10	2,48	649,76
021	1	317,00	317,00	X Carne	Macho	8M	RACAFRA PLANÍCIAS, LDA.	2,30	2,63	833,71
022	2	1084,00	542,00	Alentejana	Fêmea	12A+6M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	1,40	1,79	970,18
023	2	1010,00	505,00	Alentejana	Fêmea	16A+6M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	1,00	1,49	752,45
024	2	998,00	499,00	Alentejana	Fêmea	16A+6M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	1,10	1,40	698,60
025	1	743,00	743,00	X Carne	Macho	6A+10M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	1,75	2,15	1597,45
026	2	539,00	269,50	X Carne	Macho	3M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	2,60	2,66	716,87
027	3	838,00	279,33	X Carne	Fêmea	3M	Joaquim Máximo Novaes Calça e Pina, Herdeiros	2,25	2,47	689,95
028	4	850,00	212,50	X Limousine	Macho	5M	José Manuel Gancho Ramalho	3,00	3,01	639,63
029	4	911,00	227,75	X Limousine	Fêmea	7M	José Manuel Gancho Ramalho	2,35	2,36	537,49
030	3	995,00	331,67	X Limousine	Macho	8M	José Manuel Gancho Ramalho	2,50	2,54	842,43
031	3	625,00	208,33	X Limousine	Fêmea	5M	José Manuel Gancho Ramalho	2,40	2,43	506,25
032	2	618,00	309,00	X Limousine	Fêmea	10M	José Manuel Gancho Ramalho	2,20	2,47	763,23
033	5	1445,00	289,00	X Carne	Fêmea	8M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Lda ^a	2,15	2,32	670,48
034	2	1015,00	507,50	X Carne	Fêmea	18A+1M	Fraústo Azevedo - Unipessoal, Lda	1,20	1,24	629,30
035	4	779,00	194,75	X Carne	Fêmea	6M	Fraústo Azevedo - Unipessoal, Lda	2,35	2,36	459,61
036	5	978,00	195,60	X Carne	Macho	5M	Fraústo Azevedo - Unipessoal, Lda	2,85	2,91	569,20
037	1	219,00	219,00	X Carne	Fêmea	6M	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	2,30	2,33	510,27
038	3	564,00	188,00	X Carne	Macho	6M	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	2,85	2,92	548,96



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 24-08-2022

N.º Total de Animais: 240

Jornal do Leilão N.º 24/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
039	7	1600,00	228,57	X Carne	Fêmea	5M	António Manuel Mouzinho Machado	2,25	2,34	534,86
040	1	681,00	681,00	X Carne	Fêmea	5A+6M	António Manuel Mouzinho Machado	1,90	2,39	1627,59
041	6	1428,00	238,00	X Carne	Macho	4M	António Manuel Mouzinho Machado	2,70	3,14	747,32
042	2	497,00	248,50	X Limousine	Macho	10M	Luis Carlos Carrilho Cordeiro	2,70	2,78	690,83
043	1	175,00	175,00	X Limousine	Fêmea	6M	Luis Carlos Carrilho Cordeiro	2,35	2,38	416,50
044	1	178,00	178,00	X Limousine	Macho	10M	Luis Carlos Carrilho Cordeiro	2,75	2,89	514,42
045	2	374,00	187,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,35	2,41	450,67
046	1	177,00	177,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,97	525,69
047	2	454,00	227,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	3,12	708,24
048	6	1347,00	224,50	X Carne	Fêmea	4M	Elias Morais Martins	2,20	2,44	547,78
049	3	748,00	249,33	X Carne	Macho	3M	Elias Morais Martins	2,65	2,68	668,21
050	2	360,00	180,00	X Carne	Fêmea	3M	Elias Morais Martins	2,35	2,36	424,80
051	1	164,00	164,00	X Carne	Macho	3M	Elias Morais Martins	2,95	3,00	492,00
052	6	1221,00	203,50	X Carne	Fêmea	4M	Elias Morais Martins	2,40	2,69	547,41
053	4	877,00	219,25	X Carne	Macho	3M	Elias Morais Martins	2,85	2,94	644,60
054	1	262,00	262,00	X Carne	Fêmea	3M	Elias Morais Martins	2,20	2,25	589,50
055	3	664,00	221,33	X Carne	Macho	3M	Elias Morais Martins	2,60	2,61	577,68
056	2	414,00	207,00	X Carne	Fêmea	3M	Elias Morais Martins	2,25	2,26	467,82
057	1	206,00	206,00	Salers	Macho	8M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,60	2,00	412,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 24-08-2022

N.º Total de Animais: 240

Jornal do Leilão N.º 24/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
058	6	1307,00	217,83	X Blonde	Fêmea	10M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,15	2,19	477,06
059	7	1634,00	233,43	X Blonde	Macho	7M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,20	2,88	672,27
060	1	242,00	242,00	X Blonde	Fêmea	11M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,90	2,30	556,60
061	4	1161,00	290,25	X Carne	Macho	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,50	2,83	821,41
062	4	917,00	229,25	X Carne	Fêmea	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,30	2,59	593,76
063	6	1449,00	241,50	X Carne	Macho	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,80	3,06	738,99
064	1	584,00	584,00	X Carne	Fêmea	8A+6M	José Manuel Fernandes da Silva	1,75	1,95	1138,80
065	1	338,00	338,00	X Carne	Macho	1A+5M	José Manuel Fernandes da Silva	2,00	2,08	703,04
066	1	737,00	737,00	X Carne	Macho	6A+7M	José Manuel Fernandes da Silva	1,60	1,99	1466,63
067	1	515,00	515,00	X Carne	Fêmea	5A+6M	Georgina Morgado de Oliveira Mourato	1,60	1,86	957,90
068	1	734,00	734,00	X Charoles	Fêmea	13A+8M	Georgina Morgado de Oliveira Mourato	1,80	2,38	1746,92
069	1	359,00	359,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,45	879,55
070	3	592,00	197,33	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,38	469,65
071	5	1281,00	256,20	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	668,68
072	3	597,00	199,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,84	565,16
073	2	430,00	215,00	X Carne	Fêmea	5M	Domingos João Marques Barradas	2,25	2,33	500,95
074	2	504,00	252,00	X Carne	Macho	5M	Domingos João Marques Barradas	2,60	2,70	680,40
075	1	691,00	691,00	X Limousine	Macho	14A+3M	Domingos João Marques Barradas	1,30	1,49	1029,59
076	1	195,00	195,00	X Carne	Macho	5M	Domingos João Marques Barradas	2,80	2,81	547,95
077	1	341,00	341,00	X Limousine	Fêmea	16A+6M	Domingos João Marques Barradas	0,80	1,21	412,61



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 24-08-2022

N.º Total de Animais: 240

Jornal do Leilão N.º 24/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	078	5	1754,00	350,80	X Carne	Macho	11M	Maria José Castel-Branco Velasco C. C. Her.	2,30	2,42	848,94
	079	3	686,00	228,67	X Carne	Macho	6M	Maria José Castel-Branco Velasco C. C. Her.	2,70	2,76	631,12
	080	7	1940,00	277,14	X Carne	Macho	8M	Maria José Castel-Branco Velasco C. C. Her.	2,40	2,68	742,74
	081	7	1403,00	200,43	X Carne	Macho	7M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,90	3,00	601,29
	082	7	1920,00	274,29	X Carne	Macho	10M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,60	2,74	751,54
	083	6	1461,00	243,50	X Carne	Macho	7M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,75	3,07	747,54
	084	6	1400,00	233,33	X Carne	Macho	7M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	2,80	3,29	767,67